XXXVI. L'archevêque Simon eut pour successeur Guillaume de Courtenay, qui, dans un autre concile de Londres, condamna vingt-quatre propositions de Wicief, et dix autres spécialement comme hérétiques, les mêmes qui furent aussi condamnées par l'Université de Paris, par Jean XXIII, dans un concile convoqué à Rome, et enfin en 1415 à Constance. La huitième session de ce dernier condamna quarante-cinq articles de Wicief, la plupart comme hérétiques, le reste comme erronnés, téméraires... — Les voici comme ils sont rapportés par Noel Alexandre et d'autres historiens encore. (Noel Alex. t. xvi. sec. 14. 3. — Gotti id. — Van-Ranst. p. 241.) « *Substantia panis materialis et similiter substantia vini materialis rema-*

nent in Sacramento altaris. Accidentia panis non manent sine subjecto in eodem sacramento. Christus non est in eodem sacramento idemque et realiter in propria presentia corporali. Si episcopus vel sacerdos existat in peccato mortali, non ordinat, non consecrat, non conficit, non baptizat. Non est fundatum in scripturâ quod Christus missam ordinaverit. Deus debet obedire diabolo. Si homo fuerit debite contritus, omnis confessio exterior est superflua et inutilis. Si papa sit præscitus et malus, et per consequens membrum diaboli non habet potestatem super fideles. Post Urbanum VI non est aliquis recipiendus in papam, sed vivendum est more Græcorum sub legibus propriis. Contrâ Scripturam sacram est quod viri ecclesiastici habeant possessiones. Nulus prælatus debet excommunicare aliquem, nisi prius sciat eum excommunicatum à Deo; et qui aliter excommunicat, fit ex hoc hæreticus, vel excommunicatus. Prælatus excommunicans clericum, qui appellavit ad regem, vel ad concilium regni, eo ipso traditor est regis et regni. Illi qui dimittunt prædicare, sive audire verbum Dei propter excommunicationem hominum, sunt excommunicati, et in Dei iudicio traditores Christi habentur. Licet alicui diacono vel presbytero prædicare absque auctoritate sedis apostolicæ, sive episcopi catholici. Nullus est dominus civilis, nullus est prælatus, nullus est episcopus, dum est in peccato mortale. Domini temporales possunt ad arbitrium suum auferre bona temporalia ab Ecclesiâ, possessionatis habitualiter delinquentibus. Populares possunt ad suum libitum dominos delinquentes corrigere. Decimæ sunt puræ eleemosynæ et possunt parochiani, propter peccata suorum prælatorum ad libitum suum eas auferre. Speciales orationes applicatæ uni per-

sonæ per prælatos, vel religicos, non magis prosunt eidem quàm generales, ceteris paribus. Conferens eleemosynam fratribus est excommunicatus ipso facto. Si quis ingreditur religionem privatam qualemcumque, tam possessionatorum quàm mendicantem, redditur ineptior et inhabilior ad observationem mandatorum Dei. Sancti instituendo religiones privatas, sic instituendo peccaverunt. Religiosi viventes in religionibus privatis non sunt de religione christianâ. Fratres tenentur per labores manuum victum acquirere, et non per mendicitatem. Omnes sunt simeniaci, qui se obligant orare pro aliis, eis in temporalibus subvenientibus. Oratio præsciti nulli valet. Omnia de necessitate absoluta eveniunt. Confirmatio juvenum, clericorum ordinaratio, locorum consecratio reservantur papæ et episcopis propter cupiditatem lucri temporalis et honoris. Universitates, studia, collegia, graduationes et magisteria in eisdem, sunt vanâ à gentilitate introducta, et tantum prosunt Ecclesiæ, sicut diabolus. Excommunicatio papæ vel cujuscumque prælati non est timenda, quia est censura Antichristi. Peccant fundantes claustra et ingredientes sunt viri diabolici. Ditare clerum est contra regulam Christi. Silvester papa et Constantinus imperator erraverunt Ecclesiam dotando. Omnes Dei ordine mendicantium sunt hæretici, et dantes eis eleemosynam sunt excommunicati. Ingredientes aliquem religionem aut aliquem ordinem eo ipso inhabiles sunt ad observanda divina præcepta, et per consequens ad perveniendum ad regna cælorum, nisi apostolaverint ab eisdem. Papa cum omnibus clericis possessionem habentibus sunt hæretici, eo quòd possessiones habent, et consentientes eis, omnes videlicet Domini seculares et ceteri laici. Ecclesia romana est synogoga

satanæ, nec papa est proximus et immediatus vicarius Christi. Decretales epistolæ sunt apocryphæ, et seducunt à fide Christi, et clerici sunt stulti qui student eis. Imperator et Domini seculares sunt seducti à diabolo, ut Ecclesiam dotarent bonis temporalibus. Electio papæ à cardinalibus, à diabolo est introducta. Non est de necessitate salutis credere romanam Ecclesiam esse supremam inter alias Ecclesias. Fatuum est credere indulgentiis papæ et episcoporum. Jura-menta illicita sunt quæ fiunt ad corroborandum contractus et commercia civilia. Augustinus, Benedictus et Bernardus damnati sunt, nisi pœniterint de hoc quòd habuerunt possessiones, et instituerunt, et intraverunt religiones; et sic à papá usquè ad ultimum religiosum omnes sunt hæretici. Omnes religiones indifferenter introductæ sunt à diabolo. »

XXXVI. Il est à remarquer que Wicief, le patriarche des modernes hérétiques s'est spécialement attaqué au Sacrement de l'Eucharistie, comme on peut le voir par les trois premières des propositions condamnées. Les autres novateurs ont marché sur les traces de Jean; tous ont combattu, les uns d'une manière les autres d'une autre, le dogme enseigné par l'Eglise sur le Sacrement de l'Autel.

XXXVII. Il est temps de voir comment mourut ce chef de l'anarchie religieuse. En 1385, il avait préparé un discours pour la fête de St.-Thomas de Cantorbéry. L'éloge n'y paraissait point; mais le blâme et le mépris débordaient de toutes parts. Dieu voulut enfin arrêter le cours de tant de crimes : le jour de St.-Silvestre Wicief fut frappé d'une terrible paralysie. De mortelles convulsions l'assaillirent, sa bouche blasphématrice faisait horreur à voir, ses lèvres contractées ne pouvaient plus proférer de paroles, et l'impie

mourut dans le désespoir, au rapport de Walsingham, (Walsing. ap. Bern. t. III. 9. — Van-Ranst. p. 241. Varillas. t. 4. l. 1. et Gotti loco citato.)

XXXVIII. Le roi Richard défendit la lecture des livres de Wicief et ordonna qu'ils fussent jetés dans les flammes. Le principal de ses ouvrages, celui où le poison est répandu plus abondamment, c'est le Triologue entre la Vérité, le Mensonge et la Sagesse, qu'il a nommées Atithie, Pseudos et Phronésis. De savants auteurs ont réfuté ses écrits, mais personne n'a mieux réussi que lui-même, par ses contradictions multipliées; caractère propre et ordinaire des têtes hérétiques. (Gravson t. IV. 15. — Bernia t. 3. c. 9.) L'académie d'Oxford a condamné deux-cent-soixante propositions de Wicief; mais le concile de Constance dit que toutes ses erreurs sont contenues dans les cent-quarante-cinq qu'il a condamnées.